



Η ΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΙΔΡΥΤΗΣ:
Ευθύμιος Τζάλλας

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ:
Ελευθέριος Τζάλλας
(1960-1983)

8
ΣΕΛΙΔΕΣ

ΤΡΙΤΗ

16

ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 1986
ΤΙΜΗ ΦΥΛΟΥ ΔΡΧ. 20
Έτος 60. ΑΡ. ΦΥΛΟΥ 16418
ΤΗΛ. 25.771, 26.300
61.455, 61.584

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

ΒΙΒΛΙΚΗ
ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΗ
ΣΤΗ ΜΕΣΣΗΝΙΑ

Μεγαλώνει ο αριθμός των νεκρών



Η ΚΑΛΑΜΑΤΑ ΠΕΡΝΑΕΙ ΤΡΑΓΙΚΕΣ ΣΤΙΓΜΕΣ

Συνεχίζονται οι σεισμικές
δονήσεις

ΚΑΛΑΜΑΤΑ 15 (Τού απεσταλμένου του ΑΠΕ)—Σε 19 ανήλθαν, σύμφωνα με τα τελευταία στοιχεία από το συντονιστικό διυπουργικό όργανο οι νεκροί από τον προχθεσινό σεισμό στην Καλαμάτα. Ο 19ος νεκρός θρέθηκε χθές το πρωί τυχαία από τα συνεργεία του Δήμου Καλαμάτας που καθάριζαν την οδό Αριστοτέλους από τα ερείπια κατεστραμμένων σπιτιών.

Πρόκειται για τον Ευστάθιο Τζούμα 15 ετών, ο οποίος είχε καταπλακωθεί από τον ένα τοίχο της οικίας Τσαντάκη που κατέρρευσε από τον σεισμό του περασμένου Σαββάτου. Ο άτυχος Τζούμας μόλις αντελήφθη τον σεισμό πετάχθηκε στον δρόμο και ενώ έτρεχε για να σωθεί καταπλακώθηκε από τον τοίχο.

Στό μεταξύ νέος ισχυρός σεισμός έπληξε χθές στις 2 και 41 μετά το μεσημέρι την πόλη της Καλαμάτας αλλά και ολόκληρη την περιοχή της Μεσσηνίας.

Από τον σεισμό αυτόν που ήταν μεγέθους 5,6 βαθμών της κλίμακας Ρίχτερ και προερχόταν από τον ίδιο εσιακό χώρο με τον προχθεσινό, κατέρρευσαν δύο ετοιμόρροπες πολυκατοικίες στο κέντρο της Καλαμάτας, αρκετά σπίτια και κτίσματα που είχαν κριθεί ακατάλληλα με αποτέλεσμα να γεμίσουν οι δρόμοι της πόλης από μπάζα.

Νεκροί ευτυχώς μέχρι τις 6, το απόγευμα δεν υπήρχαν. Δύο—τρία άτομα που αρχικά

εγκλωβίστηκαν σώθηκαν από τα σωστικά συνεργεία που κινητοποιήθηκαν γρήγορα. Σημειώθηκαν 38 μικροτραυματισμοί. Όλοι οι τραυματίες διακομίσθηκαν αμέσως στα νοσοκομεία της Καλαμάτας της Τρίπολης και στο οχηματαγωγό «Πάρος», που τους παρασχέθηκαν οι πρώτες βοήθειες.

Ο δήμαρχος Καλαμάτας κ. Σ. Μπένος ζήτησε αμέσως βοήθεια από τους γειτονικούς Νομούς και την Αθήνα. Ήδη το απόγευμα έσπευσαν στην Καλαμάτα δεκάδες ασθενοφόρα ενώ από την Αθήνα έφυγαν για την Μεσσηνία δύο ελικόπτερα και ένα μεταγωγικό αεροπλάνο C130 μεραφέροντας 60 γιατρούς, νοσηλευτικό προσωπικό, φάρμακα και σκηνές.

Τριακόσιοι σεισμοπαθείς φιλοξενοούνται στα πλοία του Πολεμικού Ναυτικού. Άρης και Κώς που βρίσκονται στο λιμάνι της Καλαμάτας.

Επίσης για βοήθεια βρίσκονται εκεί τα πλοία του Πολεμικού Ναυτικού Λόγχη, Σφενδόνη, Καλλιρρόη, Αχιλλεύς και Ουρανός.

Εξάλλου το Πολεμικό Ναυτικό έστειλε 15 γιατρούς 45 τεχνικούς ομάδα παρασκευής ψωμιού, 5 σκηνές χειρουργείου, φάρμακα 2300 κλιννοσκεπάσματα 500 σκηνές και τρόφιμα.

Όπως ήταν φυσικό από τον χθεσινό σεισμό προκλήθηκε πανικός και ένα τεράστιο σύννεφο σκόνης που προερχόταν από

τα ερείπια που κατέρρεαν κάλυψε τον ουρανό της Καλαμάτας. Κάθε τηλεφωνική επικοινωνία με την Μεσσηνία διακόπηκε με αποτέλεσμα οι πληροφορίες για την κατάσταση να φθάνουν στην Αθήνα αλλά και στους γειτονικούς με την Μεσσηνία Νομούς συγκεχυμένες.

Ο σημερινός σεισμός έγινε αισθητός σε ολόκληρη την Πελοπόννησο.

Ο κ. ΠΑΠΑΖΑΧΟΣ

Αναφερόμενος στον χθεσινό σεισμό στην Καλαμάτα ο καθηγητής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης κ. Β. Παπαζάχος είπε ότι προήλθε από τον ίδιο σεισμολογικό χώρο, χωρίς να μετατοπισθεί ούτε στο ελάχιστο. Είναι μία μετασεισμική δόνηση, στα φυσιολογικά όρια.

Εξάλλου ο διευθυντής του ΟΑΣΠ κ. Σμπώκος που βρίσκεται στην Καλαμάτα αναφερόμενος στην κατάσταση μετά τον σημερινό σεισμό δήλωσε ότι κατέρρευσαν μόνο ακατάλληλα κτίσματα και ζήτησε από τους κατοίκους να μην πλησιάζουν κοντά σε ερείπια ή σπίτια με ρωγμές.

ΟΙ ΕΡΕΥΝΕΣ

Τα συνεργεία των Γάλλων ειδικών συνεχίζουν σήμερα τις έρευνες ενώ «προσκλητήριο ενοίκων» που έκανε η Πυροσβεστική απέδειξε ότι από τους ενοίκους της πολυκατοικίας δεν αγνοείται κανένας ερευνάται όμως το ενδεχόμενο μήπως υπήρχε στην μοιραία πολυκατοικία κάποιος επισκέπτης, ο οποίος μπορεί να εγκλωβίστηκε στα συντρίμια της. Ήδη από την πολυκατοικία έχουν βρεθεί 14 επιζώντες και 7 νεκροί.

Σημειώνεται ότι προχθές ο υπουργός Υγείας και Πρόνοιας κ. Γ. Γεννηματάς, όταν ρωτήθηκε με την ιδιότητά του ως μηχανικού, να απαντήσει για τις κατασκευές είπε ότι «σίγουρα υπάρχει πρόβλημα αλλά δεν είμαι εγώ αυτός που θα καταλογίσει ευθύνες. Υπάρχουν αρμόδιοι».

Η μοιραία πολυκατοικία κατασκευής 1981.

Στό μεταξύ, σήμερα στις 2 το πρωί μετά από νέα σεισμική δόνηση, έπεσε τετραώροφη πολυκατοικία ιδιοκτησίας Σωκράτη Λάσκαρη.

Στην πολυκατοικία δεν ήταν κανένας, γιατί οι κάτοικοί της είχαν εγκαταλείψει, μετά την πρώτη σεισμική δόνηση.



Τα σωστικά συνεργεία απεγκλωβίζουν τα θύματα του εγκέλαδου από τα συντρίμια

Ο Λάσκαρης κατήγγειλε την κατασκευάστρια μηχανικό Ελένη Πετροπουλέα η οποία μετά τον πρώτο σεισμό του Σαββάτου, τους επισκέφθηκε και τους είπε ότι δεν διατρέχουν κανένα κίνδυνο και μπορούν να παραμείνουν εκεί.

Επίσης, ο Λάσκαρης κατήγγειλε ότι όλες οι κατασκευές στην πόλη της ίδιας μηχανικού, παρουσιάζουν τα ίδια προβλήματα με την δική του.

Η ΚΥΠΡΟΣ

ΛΕΥΚΩΣΙΑ 15—Ο κυβερνητικός εκπρόσωπος κ. Πέτρος Βοσκαρίδης δήλωσε ότι σε ένδειξη συμπαράστασης προς τα θύματα του καταστροφικού σεισμού στην Καλαμάτα εκτός από την συμβολική αποστολή ομάδας

ιατρών και νοσηλευτικού προσωπικού η κυβέρνηση αποφάσισε αργά χθές το θράδυ, ύστερα από επικοινωνία του υπουργείου Υγείας κ. Τάκη Πελεκάνου με τον υπουργό Υγείας και Πρόνοιας της Ελλάδας κ. Γ. Γεννηματά να αποστείλει στην Ελλάδα και ομάδα ειδικών σε θέματα μερίμνης. Θα αποσταλούν επίσης αντισκηνά, κλιννοσκεπάσματα και ιατροφαρμακευτικό υλικό. Την ομάδα, η οποία ανεχώρησε το απόγευμα στην Αθήνα, αποτελούν οι: Λούης Λοΐζου, ορθοπαιδικός, Φυλακτός Κωνσταντινίδης, χειρουργός, Θεοδοσία Λαζάρου, Ελενίτσα Εφραίμ, Φιλοθέη Μουρτζή και Στέλλα Ιωάννα νοσοκόμοι.

ΣΥΝΕΧΕΙΑ στην 8η σελ.

ΤΟ ΠΑΣΟΚ ΣΤΗΡΙΖΕΙ ΑΛΕΚΟ ΣΟΦΗ

Στις επικείμενες Δημοτικές εκλογές - εκλογές που θα κριθούν οι θέσεις και η υλοποίησή τους - χρέος όλων των Δημοκρατικών πολιτών των Γιαννινών είναι η συσπείρωση γύρω από τον συνδυασμό «Δημοτική Αλλαγή - Συνεργασία Δημοκρατικών Δυνάμεων».

Δεν πρέπει κανείς να λείπει από την εκλογική αυτή μάχη, που θα διαβεβαιώσει τη θέληση των πολιτών μας για παραπέρα ανάδειξη και ενίσχυση του θεσμού της Τοπικής Αυτοδιοίκησης.

Με επικεφαλής του καταξιωμένου αγωνιστή και Δημότη Αλέκο Σόφη που αντιπροσωπεύει τις θέσεις για την παραπέρα προώθηση και συλλογική άσκηση της Δημοκρατικής Εξουσίας, όλοι μαζί όσοι θέλουμε με πίστη και ελπίδα ένα καλύτερο αύριο πρέπει να δώσουμε το αγωνιστικό πα-

ρόν για τη Νίκη.

Το ΠΑΣΟΚ σαν οργάνωση και κάθε μέλος του, χωριστά θα δώσουν όλη τους τη δύναμη στην υποστήριξη και την υπερψήφιση του Συνδυασμού «Δημοτική Αλλαγή - Συνεργασία Δημοκρατικών Δυνάμεων».

Αυτονόητο είναι ότι ο συνδυασμός με επικεφαλής τον Αλέκο Σόφη είναι και ο μόνος που έχει την καθολική υποστήριξη του ΠΑΣΟΚ. Οποιαδήποτε άλλη κίνηση είναι έξω και πέρα από το κίνημά μας και δεν έχει σχέση με την επιλογή μας.

Καλούμε όλους τους Δημοκράτες να βρεθούμε συσπειρωμένοι - ενωμένοι μαχητικοί για να παλαίσουμε και αυτή τη φορά για ένα αποτέλεσμα νίκης και ελπίδας.

N.E. ΠΑΣΟΚ

ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΗ ΠΟΡΕΙΑ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Η «Δημιουργική Πορεία» καλεί όλους τους συμπολίτες να παρενβούν τη Δευτέρα 22 Σεπτεμβρίου στις 8.30 το πρωί στην εκδήλωσή τους στα Λιθαρίτσια.

Κατά την εκδήλωση αυτήν ο υπαρχηγός Δήμαρχος κ. Θεόδωρος Γεωργιάδης θα ανακοινώσει τα ονόματα των υπαρχηγών Δημοτικών Συμβούλων.

ΑΠΟ ΤΗ «ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΗ ΠΟΡΕΙΑ»

ΑΠΟ ΤΗ ΣΚΟΠΙΑ ΜΑΣ

ΜΕΤΑ ΤΟ ΣΑΛΟ

Ο σάλος που δημιουργήθηκε στη πόλη από την δημοσίευση της λίστας με ονόματα φερόμενων ως καταθετών στην παραρτήτρια Γούκου δεν κόπασε ακόμη. Οι μηνύσεις και οι διαμαρτυρίες από τους θυγόμενους συνεχίζονται.

Ότι πρόκειται να κοπεί, αλλά θα πλανιάται η εντύπωση που έχει προκαλέσει η δημοσίευση μέχρις ότου ξεκαθαρίσει η κατάσταση, αν τελικά ξεκαθαρίσει.

Εκείνο που προέχει σήμερα είναι η έρευνα σε βάθος του κυκλώματος και η αποφυγή δημοσίευσης ονομάτων, αν η πηγή δεν είναι επίσημη και τα στοιχεία διασταυρωμένα.

Ποιες μπορεί να είναι οι πηγές;

Σίγουρα μόνο η εισαγγελική Αρχή και μόνο τότε όταν απαγγελθεί κατηγορία κατά συγκεκριμένων προσώπων για συγκεκριμένα αδικήματα με την επιφύλαξη πάντα της παραπομπής της στο Δικαστήριο δεν σημαίνει πάντα και ενόχη.

Βέβαια οι δημοσιογράφοι δεν μπορούν ούτε να αποκαταστήσουν τις Αρχές και να μεταδίδουν σε αστυνομικούς ή ανακριτές, αλλά ούτε και να φημιθούν περιμένοντας την καταδικαστική απόφαση. Χρειάζεται όμως ιδιαίτερη προσοχή στο χειρισμό της συγκεκριμένης υπόθεσης γιατί δεν δικαιολογείται με τίποτε η θύση στο όνομα του εντυπωσιασμού ή σπύλωση υστέρησης.

Ηδη εμφανίσθηκαν στο Δικαστήριο υποθέσεις που έχουν σχέση με την υπόθεση Γούκου. Δεν συκοφαντείται κανείς αν δημοσιεύονται τα ονόματα αυτά. Το ίδιο συμβαίνει και με τον έλεγχο που κάνει ήδη η Τράπεζα της Ελλάδος, έρευνα η οποία έχει ήδη φθάσει σε ικανοποιητικά αποτελέσματα. Αυτά είναι τα στοιχεία που μπορούν τώρα να ιδούν το φως της δημοσιότητας, γιατί είναι επίσημα.

Για τα υπόλοιπα ελάχιστα υπομονή δεν βλέπεται. Η κοινή γνώμη διαφέρει βέβαια για σκάνδαλα που βέβαια πρέπει να γίνονται κοινά, ο' όλους και να μη αποκρύπτονται, αλλά η σκανδαλοθηρία με ελλείπει η ψεύτικα στοιχεία είναι απαράδεκτη. Η υπόθεση Γούκου πρέπει να πάρει τις πραγματικές της διαστάσεις και να ερευνηθεί με γνώμονα την εξυγίανση και την ασφάλεια των πραγματικών ενόχων. Η αναζήτηση ονομάτων αποπροσανατολίζει το ενδιαφέρον που πρέπει να έχουμε ΟΛΟΙ για την υπόθεση αυτή και περισσότερο αποπροσανατολίζει τις αρμόδιες αρχές που έχουν χρέος να αναζητήσουν το κέντρο του κυκλώματος.

Ο ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ ΚΑΙ Η ΤΥΜΒΩΡΥΧΙΑ

Δεν χρειάζεται να υπενθυμίσουμε τις δηλώσεις όλων των πολιτικών παρατάξεων για τον Παναγιώτη Κανελλόπουλο, και τον μεγάλο σεβασμό που έδειξαν στη μνήμη και στο έργο του, άσχετα από ιδεολογικές αντιθέσεις.

Ανάμεσα στις δηλώσεις ήταν κι εκείνη του αρχηγού της δεξιάς που έπλεξε το πολιτικό εγκώμιο του εκλιπόντος, καθώς και της παρατάξης του.

Τίποτα δεν θάταν πιο φυσιολογικό αν, αρχηγός της δεξιάς δεν ήταν σήμερα ο Κων/νος Μητσotάκης.

Η συνέχεια ήρθε να το επιβεβαιώσει: Η οικογένεια του Παναγιώτη Κανελλόπουλου δεν επέτρεψε στον Κων/νο Μητσotάκη να προσκυνήσει τον νεκρό στο σπίτι του (κάτι που δεν έγινε σε κανένα άλλο Έλληνα πολιτή).

Υπάρχουν πολλοί γνωστοί λόγοι που ερμηνεύουν αυτή την ενέργεια.

Εμείς θα υπενθυμίσουμε στους αναγνώστες μας έναν ακόμη: Σε άρθρο επώνυμο του Κων/νου Μητσotάκη που δημοσιεύτηκε στις 16.4.67 στην ιδιόκτητη εφημερίδα του ΚΗΡΥΞ των Χανίων, γράφει κατά λέξη για τον Π. Κανελλόπουλο και την παράδοση της δεξιάς:

«Ο κ. Κανελλόπουλος εξ απαλών ονύχων εσπέννυτο να παριστάνει τον αριστοκράτη, τον προεδρευτικότατον, τον ειρηνοποιόν, τον λάτρη των δημοκρατικών λύσεων. Δεν έχουμε καμμία αντίρρηση να δεχθούμε τας αγαθάς του προθέσεις.

Ο κ. Κανελλόπουλος όμως έχει μίαν προσωπικήν ιστορίαν κατά την οποίαν οι αγαθές του προθέσεις ενήργησαν εις το πέλαιος των αντικειμενικών συνθηκών τις οποίες δημιουργήθηκε η παράταξις εις την οποίαν είναι ενταγμένος, και οι οποίες συνθήκες κάθε άλλο παρά είχαν σχέση με την δημοκρατίαν».

Αυτό έλεγε τότε ο Κων/νος Μητσotάκης για τον Π. Κανελλόπουλο και για την παράταξη της οποίας σήμερα ο ίδιος ηγείται.

Δίκαια λοιπόν η «ανταποδότη» του από την οικογένεια του Π. Κανελλόπουλου. Διότι, εκτός από την προδοσία και την αποστασία, «την τυμβωρυχία πολλοί αγαπήσαν - τους τυμβωρυχούς ουδείς».

Γ. ΜΗΝΑ

ΔΕΣΜΗ

ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Την περασμένη Πέμπτη 11/9/1986 ο Ροταριανός όμιλος Ιωαννίνων τίμησε όλους εκείνους που διατέλεσαν πρόεδροι του ομίλου. Τίμησε τους ανθρώπους που έδωσαν πνοή από την πνοή τους και δραστηριοποιήσαν τον όμιλό τους χρόνια ώστε σήμερα καταξιωμένος στη Γιαννιώτικη κοινωνία να προχωράει ατελείωτος στο έργο του.

Έτσι στο ΞΕΝΙΑ, όπου κάθε Πέμπτη δρύν συγκεντρώνονται τα μέλη του ομίλου συγκεντρώθηκαν προχτές πάλι και ο πρόεδρος του, Π. Νικολαΐδης πήρε το λόγο και είπε λίγα πράγματα για τους προπροέδρους.

«Ιδιαίτερα όμως - είπε - αισθάνομαι την ανάγκη να τιμήσω σήμερα ένα θαυμάσιο άνθρωπο και ζωντανό μέλος του ομίλου μας, που σήμερα λείπει από κοντά μας. Είναι ο αιώνιος Λευτέρης Τζάλλας. Δε θα πω τίποτε για το έργο του στον όμιλό μας. Αυτό ίσως το τονίσει κάποιος άλλος. Σας παρακαλώ όμως όλους να σηκωθείτε και να τιμήσουμε ενός λεπτού σιγή στη μνήμη του».

Πράγματι με ευλάβεια σηκώθηκαν όλοι και μετά το πέρας της σιγής το λόγο πήρε ο Πάνος Τζούμας, προπρόεδρος και αυτός που τονίσε τη μεγάλη δραστηριότητα του Λευτέρη Τζάλλα. «Ήταν ακίνητος ανεξίτηλος, δημιουργικός, με πρωτοποριακές ιδέες που τις έθετε αμέσως με επιτυχία σε εφαρμογή, είχε σπάνια ηγετικά

ΣΤΟ ΡΟΤΑΡΙΑΝΟ ΟΜΙΛΟ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

ΤΙΜΗΘΗΚΕ Ο ΛΕΥΤΕΡΗΣ ΤΖΑΛΛΑΣ



προσόντα και ατελείωτη υπομονή. Ήταν ότι τέλειο μπορούσε ο όμιλος εκείνη την εποχή να έχει για πρόεδρό του. Του αξίζει η ευγνωμοσύνη όλων μας». Στο έργο του Λευτέρη Τζάλλα, ως προέδρου του Ροταριανού ομίλου αναφέρθηκαν και άλλοι προπρόεδροι. Όλοι τους συμφώνησαν πως ο Λευτέρης ήταν ο σπάνιος

και χαρισματικός ηγέτης.

Η συνάντησή έκλεισε με την καθιερωμένη συνεύρεση.

Η Τελευταία αυτή, η σημερινή απερίτρητη ήταν η οφειλόμενη τιμή σε έναν αξιοεργάτη τον καλό και τον ωραίο, από ανθρώπους που ξέρουν να τιμούν τα χαρίσματα τέτοιων ανθρώπων.

Χ. ΓΚΟΓΚΑΣ

Φροντιστήριο

ΦΙΛΟΛΟΓΙΚΟ

ΔΗΜ. ΓΡΑΤΣΑΝΙΤΗ

ΧΑΡ. ΤΡΙΚΟΥΠΗ 6 - τηλ. 28.454 - 31.639 - Γιάννινα

ΔΙΔΑΣΚΟΥΝ ΔΗΜ. ΓΡΑΤΣΑΝΙΤΗΣ - Ε. ΤΣΑΚΙΡΗ

ΤΜΗΜΑΤΑ

- * 3ης δέσμης
- * 4ης δέσμης (ΕΚΘΕΣΗ - ΙΣΤΟΡΙΑ - ΚΟΙΝΩΝΙΟΛΟΓΙΑ)
- * ΕΚΘΕΣΗΣ ιδεών όλων των δεσμών
- * ΜΑΘΗΤΩΝ Α και Β ΛΥΚΕΙΟΥ (για σωστή θεμελίωση της ύλης στα Αρχαία Ελληνικά - Έκθεση - Λατινικά)

Φροντιστήριο

ΦΙΛΟΛΟΓΙΚΟ

ΤΜΗΜΑΤΑ

1^η ΔΕΣΜΗ
4^η ΔΕΣΜΗ
Β' ΛΥΚΕΙΟΥ
Α' ΛΥΚΕΙΟΥ
ΒΕΛΤΙΩΣΗΣ ΒΑΘΜΟΥ
Α' Β' Γ' ΓΥΜΝΑΣΙΩΝ

η επιτυχία είναι δική σου

Θέλουμε μόνο όσους θέλουν επιτυχία

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: ΕΙΣΡΑΦΕΣ:

Μεγ. Άγγελου 14 - Τηλ. 23300

Οι επιτυχίες των μαθητών μας στις εξετάσεις είναι αποτέλεσμα της μεθοδικής που ακολουθείται στα μαθήματα. ΤΜΗΜΑΤΑ ΜΕ ΛΙΓΟΥΣ ΜΑΘΗΤΕΣ ΓΙΑ ΠΟΛΛΕΣ ΕΠΙΤΥΧΙΕΣ

ΔΗΜΟΤΙΚΟΣ

Όλοι μιλάνε για ήπιο κλίμα

ΟΙ ΣΥΝΔΥΑΣΜΟΙ ΑΝΟΙΓΟΥΝ ΤΑ ΧΑΡΤΙΑ ΤΟΥΣ ΣΤΟΝ Η.Α.

Λίγες μέρες έμειναν πριν από την εβδομάδα της αλήθειας για τους συνδυασμούς που θα πάρουν μέρος στις δημοτικές εκλογές.

Μέχρι την ερχόμενη Δευτέρα τουλάχιστον όλοι είναι υποχρεωμένοι ν' ανοίξουν τα χαρτιά τους και να γίνουν γνωστά όλα όσα μέχρι τώρα μένουν στα παρασκήνια.

Ο Η.Α. προσπαθεί σήμερα σεβόμενος βέβαια την σκοπιμότητα

Γράφει ο
ΣΠΥΡΟΣ ΘΕΜΕΛΗΣ

τα από πλευράς συνδυασμών να παρουσιάσει σ' ένα ενιαίο ρεπορτάζ κάποια στοιχεία ίσως όχι τόσο σημαντικά αλλά ενδιαφέροντα.

Αυτά είναι:

—Τά εκλογικά κέντρα των συνδυασμών.

—Οι προμερηνίες για την επίσημη λειτουργία τους.

—Οι κεντρικές ομιλίες και οι ανακοινώσεις των υποψηφίων μελών.

—Η έναρξη των προεκλογικών περιόδων και άλλα.

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΜΕΝΟΙ

Σε κινώμε λοιπόν με την «Δημοτική Αλλαγή» - Συνεργασία Δημ. Δυνάμεων επικεφαλής της οποίας είναι ο Αλέκος Σόφης

Ο συνδυασμός είναι έτοιμος κατά το μεγαλύτερο μέρος του και συμμετέχουν σ' αυτόν δημοτικο σύμβουλοι από την σημερινή

Τα εκλογικά κέντρα.

Οι περιόδους.

Η ανακοίνωση συνδυασμών.

Οι κεντρικές ομιλίες

νοί πλειοψηφία καθώς καταξιωμένοι για την συμμετοχή τους στα κοινά συμπολίτες μας από τον ευρύτερο δημοκρατικό χώρο. Το κύριο εκλογικό κέντρο (σ.σ. υπάρχει εκδοχή να υπάρξει και δεύτερο) θα είναι στον Ορφέα. Εκεί δηλαδή που είχε το εκλογικό του κέντρο το ΠΑΣΟΚ στις βουλευτικές εκλογές.

Τά εγκαίνια του κέντρου θα γίνουν στις αρχές της ερχόμενης εβδομάδας ενώ ο υποψήφιος, δήμαρχος Αλέκος Σόφης με 24 μέλη του συνδυασμού θ' αρχίσουν την περιόδους τους στις συνοικίες της πόλης από την ερχόμενη Τρίτη.

Ηδη έχει ετοιμαστεί το σχετικό πρόγραμμα που ανάμεσα σ' άλλα προβλέπει επαφή με τους Γιαννιώτες της Αθήνας και Θεσσαλονίκης μέσω των σχετικών φορέων.

Η καθιερωμένη συνέντευξη Τύπου θα γίνει αύριο Τετάρτη ώρα 11 στο Ξένια. Κατά την διάρκεια της οποίας θα δοθούν και τα ονόματα των υποψηφίων συμβούλων.

Εν τώ μεταξύ προχθές ο υποψήφιος, δήμαρχος, προσφωνήθηκε στην γιορτή νεολαίας του ΠΑΣΟΚ από την Τζένη Καραθέ-

λη μέλος του εκτελεστικού γραφείου του ΠΑΣΟΚ.

Τέλος από πλευράς συνδυασμού επικρατεί η θέση να κρατηθεί ο προεκλογικός αγώνας σε ήπιο και πολιτισμένο κλίμα.

ΔΗΜΟΥΡΓΙΚΗ ΠΟΡΕΙΑ

Στό χώρο της «Δημοιουργικής Πορείας» τώρα όπου επικεφαλής είναι ο Θεόδωρος Γεωργιάδης. Το εκλογικό της κέντρο βρίσκεται στην οδό Δωδώνης απέναντι από την καφετέρια «Αλέκος Άλφα» λίγο πιο πάνω από το Τεχνικό Γραφείο του Λευτέρη Καλογιάννη. Τά επίσημα εγκαίνια λειτουργίας του κέντρου δεν προσδιορίστηκαν ακόμη. Ωστόσο στις 22 Σεπτεμβρίου θα γίνει εκδήλωση στα «Λιθαρίσια» κατά την διάρκεια της οποίας θα ανακοινωθούν τα ονόματα που απαρτίζουν τον συνδυασμό.

Ο συνδυασμός τώρα είναι κι εδώ σχεδόν έτοιμος και σύμφωνα με τους κύκλους της «Δημοιουργικής Πορείας» είναι «ριζικά ανανεωμένος με νέους

ΔΗΜΟΤΙΚΕΣ
86

ανθρώπους και θα δικαιώσει τις προσδοκίες του λαού» Βέβαια σ' αυτόν υπάρχουν και κάποιοι—λίγοι όμως—σημερινοί δημοτικοί σύμβουλοι.

Η κεντρική ομιλία θα γίνει στις 10 Οκτωβρίου ημέρα Παρασκευή εκτός και αν υπάρξουν διαφοροποιήσεις μετά την εκδίκαση της ένστασης. Σε χθεσινή συνομιλία μας πάντως ο κ. Γεωργιάδης μας δήλωσε: «Θα προσπαθήσω να διατηρήσω όσο το δυνατόν ήπιο και πολιτισμένο προεκλογικό κλίμα».

Πρόθεσή μου είναι να μην ταλαιπωρηθούν όσο γίνεται εφικτό, οι Γιαννιώτες».

ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ

Το εκλογικό κέντρο της «Δημοκρατικής Ενότητας» επικεφαλής της οποίας είναι ο Φίλιππος Φίλιππος έχει ανοίξει ανεπίσημα από χθές και στεγάζεται στο κτίριο της οδού Ν. Ζέρβα 4 εκεί που πρώτα στεγαζόταν η Εθνική Αντίσταση. Τά επίσημα εγκαίνια του κέντρου θα γίνουν την Πέμπτη όπου θα γίνει ομιλία από τον υποψήφιο και παρουσίαση των μελών του συνδυασμού.

Την Τετάρτη στις 7 το απόγευμα ο κ. Φίλιππος θα μιλήσει στους Γιαννιώτες της Αθήνας σε εκδήλωση που θα γίνει στα γραφεία της Πανεπιστημιακής.

Μέσα στην εβδομάδα αρχίζουν οι περιόδους. Συνολικά θα

πραγματοποιηθούν 15 ομιλίες σε συνοικίες και 60 περιόδους. Τό ψηφοδέλτιο είναι κατά τά 2/3 έτοιμο. Απομένουν για οριστικοποίηση 6—7 υποψηφιότητες.

Με την κατάθεση του συνδυασμού θα δοθεί και συνέντευξη Τύπου.

Η κεντρική ομιλία θα γίνει στις 9 Οκτωβρίου ημέρα Πέμπτη.

ΤΟ/ΚΗΣ-ΔΗΑΝΑ

Στό χώρο των υπόλοιπων πιθανών υποψηφίων τώρα τά πράγματα έχουν ως εξής:

Ο κ. Τόλης φαίνεται αποφασισμένος να κατέβει για υποψηφίος. Υπάρχει βέβαια κάποια δυσκολία στην συγκρότηση ψηφοδελτίου η οποία—όπως πιστεύουν κύκλοι—προσέκλεινται σ' αυτόν θά ξεπεραστούν.

Εν τώ μεταξύ από την ΔΗΑΝΑ χθές έγινε γνωστό τό εξής:

Σε περίπτωση που ο συνδυασμός του σημερινού δημάρχου καλύπτει τον πολιτικό χώρο από τό κέντρο του ΠΑΣΟΚ ως τό κέντρο της Ν.Δ. τότε θά στηρίξει την υποψηφιότητά του και θά ψηφίσει τον κ. Τόλη. Σε περίπτωση που δεν κατέβει ο σημερινός δήμαρχος τότε οι φίλοι της ΔΗΑΝΑ θά ψηφίσουν κατά συνείδηση. Είναι κάτι παραπάνω από βέβαιο ότι η επίσημη ΔΗΑΝΑ δεν θά υποστηρίξει την υποψηφιότητα του Γιάννη Ρούκα ο οποίος όμως συνεχίζει να κινείται για την συγκρότηση του συνδυασμού.

ΑΓΓΛΙΚΑ ΓΑΛΛΙΚΑ

ΣΟΦΙΑΣ ΝΤΕΤΣΙΚΑ

ΑΝΘΟΥΛΑΣ ΤΟΡΜΟΥΣΟΓΛΟΥ

Τά μαθήματα:

- Αρχαίων — Προχωρημένων
- FIRST CERTIFICATE
- CERTIFICAT — SORBONNE
- Αγγλικής — Γαλλικής Φιλολογίας
- Εν γράφει καθ' ημερίνα
- ΠΥΡΣΙΝΕΛΛΑ 11 & ΝΑΠ. ΖΕΡΒΑ 2
- ΤΗΛ. 34-718 — ΓΙΑΝΝΕΝΑ

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΙ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΕΣ

α βακας

Διαθέτουμε μεγάλη ποικιλία επαγγελματικών προγραμμάτων για Επιχειρηματίες, Δικηγόρους, Συμβολαιογράφους, Γιατρούς, Μηχανικούς (νέος αντισεισμικός), αντιπροσώπους κλπ. Επίσης μπορείτε να βρείτε περιφερειακά, αναλυσιμότητα, ένα ειδικά βιβλίο και περιοδικά, ειδικές εφαρμογές εκπαίδευσης (Δημοτικό—Γυμνάσιο—Λύκειο), Προ-Πο και πολλά παιχνίδια.

Ελάτε να συζητήσουμε το πρόβλημά σας.

Κ. Αραπή 2, Ιωάννινα (πιο από την Ακαδημία)

τα έπιπλα που ξέρατε ξεχάσατε τα

Η ΝΕΟSET φέρνει τη νέα εποχή στο έπιπλο, με λύσεις λειτουργικές, όμορφες και ανθεκτικές.

Με 2 κομμάτια (στοιχεία) και πάνω, μπορείτε τώρα να φτιάξετε το έπιπλο που ταιριάζει στις ανάγκες σας και το γούστο σας. Στις επιπλασυνθέσεις ΝΕΟSET το φινιρίσμα και η λεπτομέρεια είναι τέλεια. Τα βλέπετε, τ' αγγίζετε και ξέρετε ότι η ποιότητα ΝΕΟSET είναι μια και δεν αντιγράφεται.

Η ΝΕΟSET δημιουργεί έπιπλα για μια ζωή και για καλύτερη ζωή. Ζητήστε τα και ζήστε τα.

Επιπλοσυνθέσεις ΝΕΟSET η άλλη αντίληψη στο έπιπλο

ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ: ΝΑΠΟΛΕΟΝΤΟΣ ΖΕΡΒΑ 68 Τούρκικοι Καφενέδες ΤΗΛ. 33.023

Η τοκογλυφία θέμα στο Δημοτικό Συμβούλιο

Τό θέμα της τοκογλυφίας ζητείται την Τετάρτη στο δημοτικό συμβούλιο. Η συνεδρίαση θα γίνει στις 8,30 το απόγευμα και τα θέματα της ημερήσιας διάταξης είναι:

Αναμόρφωση του προϋπολογισμού του Δήμου οικονομικού έτους 1986.

Λήψη σχετικής απόφασης που αφορά τη μηχανοργάνωση του Δήμου.

Συζήτηση σχετικά με τις επιπτώσεις που είχε στην πόλη η τελευταία αποκαλυφθείσα παράνομη οικονομική δραστηριότητα ορισμένων ατόμων.

ΔΗΛΩΣΗ

ΘΕΟΔΩΡΟΥ
ΓΕΩΡΓΙΑΔΗ

υποψήφιου Δημάρχου

Ως υποψήφιος Δήμαρχος της πόλεως των Ιωννίνων θεωρώ υποχρέωση να εκφράσω τη βαθιά μου λύπη για όσα συμβαίνουν στην πόλη μας τις τελευταίες ημέρες.

Αποδοκιμάζω με αγανάκτηση το κύκλωμα της τοκογλυφίας καθώς και κάθε ενέργεια που δεν κινείται μέσα στα πλαίσια των Νόμων της πολιτείας και της ηθικής τάξεως.

Πρέπει το ταχύτερο να διαλευκανθεί η υπόθεση ώστε οι μεν ένοχοι να υποστούν τις συνέπειες των πράξεων τους, οι δε συκοφαντούμενοι συνδημότες μας να παύσουν να διασύρονται.

Είναι πολύ λυπηρό η πόλη των Γραμμάτων, των τεχνών και του υγιούς εμπορίου, η πόλη των νοικοκυραίων, να διασύρεται εις το Πανελλήνιο ως τόπος των ανεντίμων συναλλαγών.

Κάνω έκκληση προς τη Δικαιοσύνη και προς όλες τις αρμόδιες υπηρεσίες να εξετάσουν με κάθε αντικειμενικότητα την υπόθεση ώστε να σταματήσει η δυσφήμιση της πόλης μας.

ΔΙΑΨΕΥΣΗ

Ο ΔΗΜ. ΠΑΔΙΟΣ

Κύριε Διευθυντά

Στο φύλλο της 12.9.1986 της εφημερίδας «ΕΛΕΥΘΕΡΟΤΥΠΙΑ» δημοσιεύτηκε κατάλογος συνεργατών του Γ. Γούκου, στον οποίο με μεγάλη έκπληξη είδα να περιλαμβάνεται και το όνομά μου. Με αγανάκτηση διαψεύδω και κατηγορηματικά ότι δεν έχω καμιά απολύτως ανάμειξη με την υπόθεση αυτή.

Με την ρητή επιφύλαξη για κάθε νόμιμο δικαίωμά μου κατά παντός υπευθύνου, παρακαλώ να δημοσιεύσετε στην έγκριτη εφημερίδα σας τη δήλωσή μου αυτή για την αποκατάσταση της αλήθειας.

Ιωάννινα 12.9.1986

Με εκτίμηση

Δημ. Παδίας

ΔΙΑΨΕΥΣΗ

ΚΩΣΤ. ΚΡΑΒΑΡΗ

Κύριε Διευθυντά,
Παρακαλώ να δημοσιεύσετε την ακόλουθη επιστολή:

«Μ έκπληξη, θυμηδία αλλά και απηδία διάβασα στο σατυρικό έντυπο «ΤΟ ΚΑΛΑΜΙ» καθώς και στην εφημερίδα «ΕΛΕΥΘΕΡΟΤΥΠΙΑ» που όπως φαίνεται εισάγει πλέον μία νέα πρακτική στο πώς ο Τύπος να ρίχνει έντεχνα λάσπη αναδημοσιεύοντας όχι μόνο ξένα, ανεύθυνα κείμενα αλλά και να τα κάμει «κύρια θέματα» (!), ότι μεταξύ των «100» του Γούκου που τάχα αποκάλυψαν, αναφέρονται και στο όνομά μου με την... διευκρίνιση μάλιστα «πρώην ανταποκριτής».

Είναι προφανές, ότι ωρισμένοι εδώ στα Γιάννινα, είτε από νοσηρή φαντασία, είτε από ενόχους άλλους λόγους—εγώ πιστεύω το δεύτερο—πίστεψαν (!) ότι... βρήκαν την ευκαιρία να με μειώσουν σαν άνθρωπο αλλά και σαν επαγγελματία επιχειρούντες να με παρουσιάσουν σαν συναλλασσόμενο (!) με εν-

αν άνθρωπο που ούτε «καλημέρα» δεν είχα μαζί του.

Συνεπώς θεωρώ την όλη συμπεριφορά τους ανέντιμη πράξη και είναι φυσικό να με προβληματίζει, όπως άλλωστε και κάθε έντιμο πολίτη, για το τέτοιου είδους «ερεπτά» αλλά και από τους κονδυλοφόρους εκείνους που δεν διστάζουν μπροστά στο... λειτούργημα που τάχα ασκούν να ρίχνουν—ελαφρά τη καρδία λάσπη σ' ό,τι βρεθεί μπροστά τους. Είναι μία διαπίστωση που για μένα αποτελεί θλιβερή πραγματικότητα αφού κατά καιρούς είχα την... τύχη να γνωρίσω από κοντά πολλούς... «φωστήρες» του φυράματος αυτού!

Επειδή λοιπόν τα δημοσιεύματα αυτά τα θεωρώ κακόβουλα και άκρως δυσφημιστικά για το άτομό μου, καταφεύγω στην δικαιοσύνη με την πίστη, ότι θα γίνουν γνωστές οι επικαλούμενες... «έγκυρες πηγές» και τότε θα φανεί ποιος θα γελάσει τελευταίος. Και υπομονή αλλά και επιμονή υπάρχει. Για να δούμε λοιπόν.

Τέλος θα ήθελα να συγχαρώ ολόκληρο τον τοπικό Τύπο που με την ομολογουμένως σθεναρά του στάση έδωσε μαθήματα δημοσιογραφικής δεοντολογίας υψηλού επιπέδου.

Φιλικάτα

Κ. ΚΡΑΒΑΡΗΣ

(Εμπόρος)

Η ΣΤΕΛΛΑ ΓΟΥΚΟΥ

ΔΙΑΨΕΥΔΕΙ

Κατόπιν τηλεφωνικής επικοινωνίας που είχα σήμερα με τον σύζυγό μου ΓΕΩΡΓΙΟ ΓΟΥΚΟΥ αφού έμαθε για την δημοσίευση «κάποιων» δήθεν λίστας 100 ονομάτων Γούκου στις χθεσινές εφημερίδες Αθηνών «Ελευθεροτυπία» και «Καλάμι» κατ' εντολή του και διὰ λογαριασμόν του διαψεύδω κατηγορηματικά κάθε τι με το θέμα σαν κακοήθεια και κακόγουστη φάρσα.

Ακόμη με ενημέρωσε ότι θα αποστείλει το ταχύτερο, ιδιόχειρη επιστολή στις εφημερίδες για την διάψευση των παραπάνω δανειστικών αποκηρύξεων.

Αθήναι 13—9—86

ΣΤΕΛΛΑ ΓΟΥΚΟΥ

Ο ΒΑΣ. ΜΑΚΡΥΔΗΜΑΣ

Στο φύλλο της 12/9/86 της εφημερίδας «Ελευθεροτυπία» μεταξύ των ονομάτων που αναφέρονται στην περιθώρη λίστα, περιλαμβάνεται και το δικό μου και γίνεται μάλιστα ειδικότερη αναφορά στο πρόσωπό μου ότι τάχα αρρώστησα και εισήχθηκα στο Νοσοκομείο.

Τό ψεύδος και η κατασκευασμένη μου είναι αυτόδηλα, γιατί ούτε ποτέ αρρώστησα και μπήκα στο Νοσοκομείο, ούτε και είχα καμμία σχέση και συναλλαγή με το κύκλωμα Γούκου.

Διαψεύδω κατηγορηματικά το δημοσίευμα της παραπάνω εφημερίδας, που για το άτομό μου αποτελεί θάναυση προσβολή της τιμής και της αναγνωρισμένης επιστημονικής και επαγγελματικής υπόληψης και επιφύλασσομε να μηνύσω τούς συκοφάντες μου.

Με τιμή

ΒΑΣ. ΜΑΚΡΥΔΗΜΑΣ

Μαιευτήρας—Γυναικολόγος

Η απεργία

Από τὸ Ε.Κ.Ι. ανακοινώθηκε χθές θάδου ότι η απεργία που είχε προγραμματιστεί για τις 23 τού μήνα, ματαιώνεται μετά τούς σεισμούς της Καλαμάτας, ενώ τα Σωματεία τού Ε.Κ.Ι. αποφάσισαν να συμπαρασταθούν υλικά και ηθικά στους συναδέλφους τούς της Καλαμάτας.

Η ΚΑΛΑΜΑΤΑ ΠΕΡΝΑΕΙ ΤΡΑΓΙΚΕΣ ΣΤΙΓΜΕΣ

Συνέχεια από τη 1η σελ.

Καλλίμαχος—διευθυντής τμήματος εργασίας και πρώην διευθυντής υπηρεσίας μερίμνης, υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων, Νίκος Πέτσας, διευθυντής της υπηρεσίας Μερίμνης, υπουργείο Εσωτερικών, Ανδρέας Θεοκλέους, επαρχιακός συντονιστής Μερίμνης Λάρνακας, υπουργείο Εσωτερικών.

ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ

Κλιμάκιο μηχανικών του υπουργείου Παιδείας και τού Οργανισμού Σχολικών Κτιρίων με επικεφαλής τόν Γ. Διευθυντή τού Οργανισμού Γ. Πατσιλινάκο μετέβη στην Καλαμάτα.

Τό κλιμάκιο, όπως ανακοίνωσε τὸ υπουργείο Παιδείας, θα εκτιμήσει την κατασκευή στην οποία έχουν περιέλθει τα σχολικά κτίρια μετά τὸν σεισμό και θα υποδείξει τις αναγκαίες λύσεις για τυχόν προβλήματα.

Η ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΗ
ΑΘΗΝΩΝ

Η Χριστιανική Αλληλεγγύη της Αρχιεπισκοπής, έστειλε στους σεισμοπαθείς της Καλαμάτας 100 σκηνές, πενήντα δέματα με κουβέρτες 4 μεγάλες σκηνές κατάλληλες για Ναό και σχολείο (για τὸ Ελαιχώρι) και 170 κιλά ταΐ που διαθέσε τὸ τμήμα αλληλοβοήθειας της συνοδικής επιτροπής διορθόδεων εκκλησιών. Τό ίδιο τμήμα επικοινωνήσε με τὸ Παγκόσμιο Συμβούλιο Εκκλησιών για τὴν αποστολή ενός κινητοῦ χειρουργείου, φαρμάκων, σκηνών και κουβερτών, ενώ έστειλε στην Καλαμάτα κοινωνική λειτούργα για άμεση ενημέρωση και περαιτέρω δράση.

Εξάλλου, ο αρχιεπίσκοπος Αθηνών κ. Σεραφείμ έδωσε εντολές στις αρμόδιες υπηρεσίες της Ιεράς Συνόδου και της χριστιανικής αλληλεγγύης να έλθουν σε επαφή με τὴν μητρόπολη Μεσσηνίας και να παράσχουν κάθε δυνατή βοήθεια και συμπαράσταση στους σεισμοπαθείς.

ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ
ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΡΟΝΟΙΑΣ

Από τὸ υπουργείο Υγείας και Πρόνοιας ανακοινώθηκαν τὰ



Για σήμερα Τρίτη ο καιρός θα διατηρηθεί σχεδόν αίθριος σε όλη τὴ χώρα τὸ πρωί τοπικά η ορατότητα θα είναι περιορισμένη. Οι άνεμοι θα πνέουν στα δυτικά ασθενείς και στα ανατολικά από βόρειες διευθύνσεις μέτριος.

Η θάλασσα θα είναι λίγο ταραγμένη και στο Αιγαίο παραμυνη. Η θερμοκρασία θα διατηρηθεί σε υψηλά για τὴν εποχή επίπεδα και θα κυμανθεί από πεδινά της ηπειρωτικής χώρας από 17 μέχρι 36 βαθμούς και στις νησιωτικές περιοχές από 21 μέχρι 32 βαθμούς Κελσίου.

Για τὴν Τετάρτη ο καιρός θα είναι αίθριος και μόνο στις νότιες περιοχές θα υπάρχουν αραιές νεφώσεις.

Οι άνεμοι θα είναι ασθενείς και τοπικά στο Αιγαίο θόρυβοι μέχρι μέτριοι και η θερμοκρασία θα διατηρηθεί και πάλι σε υψηλά για τὴν εποχή επίπεδα.

εξής:

Η κυβέρνηση έχει αντιμετωπίσει και αντιμετωπίζει καθημερινά τὰ προβλήματα τὸν σεισμοπαθόν τού Νομού Μεσσηνίας.

Όμως τὴς αθρόας τροφορίας πολιτῶν και φορέων τόσο από τὸ εξωτερικό όσο και από τὸ εσωτερικό, για τις ανάγκες τὸν σεισμοπαθόν ανοίχθηκε στο Κεντρικό Κατάστημα τὴς Εθνικής Τράπεζας τὴς Ελλάδας ο υπ. αριθμὸν 482865—89 λογαριασμός.

Για τις όποιες χρηματικές εισφορές, παρακαλούνται οι πολίτες να απευθύνονται στην Εθνική Τράπεζα και όχι στο υπουργείο Υγείας και Πρόνοιας.



ΑΘΗΝΑ, 15.-

Μέσα στη βδομάδα θα επισκεφτεί την Καλαμάτα ο πρωθυπουργός κ. Α. Γ. Παπανδρέου με κλιμάκιο συναρμόδιων υπουργών για να συζητήσει με τὴ Νομαρχία και τὸν Δήμο, άμεσο σχέδιο, που επεξεργάζονται ήδη τα συναρμόδια υπουργεία, για τὴν ανοικοδόμηση και τὴν ανασυγκρότηση τὴς πόλης.

Αυτό ανακοίνωσε χθές ο κυβερνητικός εκπρόσωπος κ. Μιλτ. Παπαϊωάννου.

Υπάρχει, πρόσθεσε, μεγάλη διάθεση προσφοράς σε χρήμα, υλικά και αίμα, από πολλούς πολίτες, στην προσπάθεια να ξαναβρεί η Καλαμάτα τὸν κανονικό ρυθμό ζωής. Για τὸ σκοπό αυτό εξάλλου θα ανοιχτεί ειδικός λογαριασμός σε τράπεζα.

Απαντώντας εξάλλου ο κ. Παπαϊωάννου σε ερώτηση αν υπήρξε ειδοποίηση για τὸν σεισμό από τὸ Βαν, με αφορμή σχετικά χθεσινά δημοσιεύματα, είπε ότι τα δημοσιεύματα δεν ανταποκρίνονται στην πραγματικότητα. Θα υπάρξει πάντως σχετική ανακοίνωση από τὸ συντονιστικό διυπουργικό όργανο (ΣΔ).

Τὸ ΣΔΟ, συμπλήρωσε ο εκπρόσωπος, στηριζόμενο και στη μέχρι τώρα πείρα του, λειτούργησε, στην περίπτωση, πάρα πολύ καλά, έτσι ώστε, για πρώτη φορά δεν υπάρχουν παράπονα για ελλείψεις ή παραλείψεις του κράτους.

Απαντώντας, τέλος ο κ. Παπαϊωάννου σε ερώτηση αν είναι ικανοποιημένος από τὴν λειτουργία τὸν δύο ΕΡΤ τὸ Σάββατο τὸ βράδυ ἡμέρα που έλαβε χώρα ο σεισμός, δήλωσε:

«Μπορεί να υπήρξαν παραλήψεις αλλά τα μέσα μαζικής ενημέρωσης ανταποκρίθηκαν καλύτερα από κάθε άλλη φορά».

Η ΠΑΣΕΓΕΣ

Από τὴν ΠΑΣΕΓΕΣ εξάλλου ανακοινώθηκε:

23χρονη σκοτώθηκε σε ανατροπή Ι.Χ.Ε.

Τὸ Σάββατο τὸ απόγευμα στο 14 χλμ. τὴς Ε.Ο. Ιωννίνων Αρτας, τὸ υπ' αριθ. ΙΑ 5902 Ι.Χ.Ε αυτοκίνητο που οδηγούσε ο Λάζαρος Γραμμενιάτης, τού Κωννίου και τὴς Λαμπρινής 24 χρονῶν κάτοικος Ιωννίνων (Δωδώνης 83) ιδιωτικός υπάλληλος, ξέφυγε από τὸν δρόμο και ανατράπηκε με αποτέλεσμα να τραυματισθούν σοβαρά οι επιβάτες, Ελένη Κύρκου τού Δημητρίου και τὴς Ουρανίας 25 χρονῶν από τὸ Ανοχώρι Δωδώνης ιδιωτικός υπάλληλος και η Μαρίanna Κατσινέλη τού Κωννίου και τὴς Σοφίας 23 χρονῶν από τὴν Κάτω Καλλεντίνη Αρτας. Τις πρώτες πρώινες ώρες τὴς Κυριακής η Κατσινέλη υπέκυψε στα τραύματά της.

νώθηκαν τα εξής:

«Με οδύνη πληροφορήθηκε η ΠΑΣΕΓΕΣ όπως και όλος ο ελληνικός λαός, τις καταστροφές που προκάλεσε ο σεισμός που συγκλόνισε τὴν Ν.Δ. Πελοπόννησο και ιδιαίτερα τὸν νομό Μεσσηνίας και στοίχισε τόσες ανθρώπινες ζωές».

Η ΠΑΣΕΓΕΣ επιθυμεί να εκφράσει τὴν ηθική συμπαράσταση τὴς στα θύματα του εγκέλαδου και με πλήρη ευθύνη καλεί τούς αγρότες τὸν περιοχῶν που πλήγηκαν από τούς σεισμούς να αναστείλουν τις προγραμματισμένες για σήμερα απεργιακές κινητοποιήσεις.

Η ΠΑΣΕΓΕΣ εξάλλου καταβάλλει προσπάθειες, σε συνεννόηση με τις συνεταιριστικές οργανώσεις, να βοηθήσει υλικά τα θύματα τὸν σεισμών».

ΣΥΜΠΑΡΑΣΤΑΣΗ

Μηνύματα συμπαράστασης και συμπάθειας για τὸν δοκιμαζόμενο λαὸ τὴς Μεσσηνίας που επλήγη από τις καταστρεπτικές συνέπειες τού προχθεσινού σεισμοῦ έστειλαν πρὸς τὸν πρωθυπουργό κ. Α. Παπανδρέου και τὴν κυβέρνηση ο πρωθυπουργός τὴς Αυστραλίας κ. Μπόμπ Χόουκ και ο υπουργός Εξωτερικών τὴς Μ. Βρετανίας σερ Τζέφρυ Χάου.

Μετά από σχετική εντολή τού προέδρου Κυπριανού, ομάδα ιατρῶν, νοσοκόμων και ειδικῶν για θέματα μερίμνης για να υποβοηθήσουν στο έργο περιθαλψης τὸν τραυματιῶν και αποκαταστάσεις τὸν θυμάτων τού σεισμοῦ.

Εξάλλου, στο υπουργείο Υγείας και Πρόνοιας λειτουργεί γραφείο προσφοράς βοήθειας. Υπεύθυνες είναι οι κ.κ. Δανάη Πανταζοπούλου και Άνν Μαλούχου. Τὸ τηλέφωνο είναι 523 156.

ΣΥΜΠΑΡΑΣΤΑΣΗ
ΤΗΣ Ε.Ο.Κ.

ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ 15—Οι ευρωπαϊκές Κοινότητες συμπαρίστανται στην ελληνική κυβέρνηση για τὴν αντιμετώπιση τὸν συνεπειῶν τού καταστροφικού σεισμοῦ που έπληξε πάλι τὴν Ελλάδα.

Όπως ανακοινώθηκε σήμερα, οι αρμόδιες υπηρεσίες τὴς ευρωπαϊκής επιτροπής—με τὴν συνεργασία τού Έλληνα επιτροπυ κ. Γρ. Βάρφη θα καθορίσουν αύριο τὸ ποσό μίας πρώτης οικονομικής βοήθειας στα πλαίσια τού ειδικού κονδυλίου για τὴν κάλυψη τὸν άμέσων αναγκῶν στις ειδικές αυτές περιπτώσεις. Τὸ ὅριστικό ποσό τὴς Κοινοτικής βοήθειας θα καθοριστὲι μετά τὸν απολογισμό τὸν ζημιῶν.

Εξάλλου ο πρόεδρος τὴς ευρωπαϊκής επιτροπής κ. Ζ. Ντελόρ σε τηλεγράφημά του εκφράζει τὴν συμπάθειά του στην ελληνική κυβέρνηση και τὰ συλλυπητήριά του στις οικογένειες τὴς σεισμικής καταστροφής.

Στὴν Αρτα, δίκυκλο μοτοποδήλατο (ΜΝ—1150), που οδηγούσε ο Ανδρέας Παπαδημητρίου τού Χρήστου, 29 χρονῶν, κάτοικος Αρτας εργάτης, συγκρούστηκε με ΙΧΕ (ΙΗ—2579), που οδηγούσε ο Αθανάσιος Φωμῆς τού Γεωργίου, 39 χρονῶν, κάτοικος Αρτας, τεχνίτης μοτοποδηλάτων, με αποτέλεσμα να τραυματισθεί θανάσιμα ο πρώτος οδηγός και ελαφρότερα ο Κωννίνος Φάκος τού Δημητρίου, 24 χρονῶν, κάτοικος Αρτας, εργάτης, που επέβαινε στο μοτοποδήλατο.

Οι τραυματίες μεταφέρθηκαν στο νοσοκομείο τὴς Αρτας, ενώ προνάκριση κάνει τὸ Τμήμα Τροχαίας Αρτας.